
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 979,493 1,534,884 928,322 -51,171 -606,562 -5.2 -39.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 47,613 5.1

기본적 교육활동 102,039 11.0

선택적 교육활동 238,620 25.7

인적자원 운용 5,624 0.6

학교 일반운영 170,056 18.3

학교 재무활동 1,500 0.2

학생복지/교육격차 해소 362,870 39.1

합계 928,322

기타수입 전년도이월금 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 613,256 66.1

자체수입 학부모부담수입 311,916 33.6

자체수입 행정활동수입 1,650 0.2

합계 928,322
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학정보부
지호린 과학 교과활동 4,866 4,623 5,166 300 543 0 0 0 0 0

소계 4,866 4,623 5,166 300 543 0 0 0 0 0

교무연구부

김정옥 학부모협력 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

소미연 독서활동운영 13,500 10,500 10,000 -3,500 -500 0 0 0 0 0

손하림 특수교육교과활동 4,500 10,670 5,400 900 -5,270 0 6,170 0 0 -6,170

이유경 방과후학교운영 210,840 300,171 222,620 11,780 -77,551 210,840 67,004 222,620 11,780 155,616

이현명

교직원연수 3,700 3,700 4,784 1,084 1,084 0 0 0 0 0

교과활동지원 20,059 23,619 17,880 -2,179 -5,739 0 5,000 0 0 -5,000

자율활동 30,602 26,804 20,620 -9,982 -6,184 0 0 0 0 0

교무학사운영 27,207 18,903 13,885 -13,322 -5,018 0 2,000 0 0 -2,000

이현옥 현장체험학습활동 29,787 12,150 31,877 2,090 19,727 29,787 7,866 31,877 2,090 24,011

장미나

외국어 교과활동 2,900 1,450 1,450 -1,450 0 0 0 0 0 0

방송실운영 200 50 100 -100 50 0 0 0 0 0

2/24 전라북도교육청 이리송학초등학교김중원 2021년 02월 03일 16시 03분 47초



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무연구부

조계수 예술 교과활동 4,300 4,774 2,000 -2,300 -2,774 0 0 0 0 0

조자랑 돌봄교실운영 10,560 211,398 0 -10,560 -211,398 10,560 212,525 0 -10,560 -212,525

조정욱
학생및교직원보건안

전관리
12,987 44,002 19,350 6,363 -24,652 0 32,921 0 0 -32,921

최아라 학생복지운영 46,248 34,633 35,620 -10,628 987 4,731 4,480 4,200 -531 -280

함성숙 정보화실운영 9,800 26,250 18,850 9,050 -7,400 0 11,500 0 0 -11,500

소계 428,690 730,574 405,936 -22,754 -324,638 255,918 349,466 258,697 2,779 -90,769

생활환경부
박진희

학생생활상담지도 0 6,720 0 0 -6,720 0 6,720 0 0 -6,720

학교폭력예방 7,636 8,231 5,018 -2,618 -3,213 0 0 0 0 0

학생안전교육 2,240 341 2,160 -80 1,819 0 0 0 0 0

소계 9,876 15,292 7,178 -2,698 -8,114 0 6,720 0 0 -6,720

유치원학사

유치원 교과활동 21,170 50,705 16,646 -4,524 -34,059 0 30,660 0 0 -30,660

병설유치원기본운영 26,285 27,705 26,640 355 -1,065 0 0 0 0 0

소계 47,455 78,410 43,286 -4,169 -35,124 0 30,660 0 0 -30,660
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

체육보건부
최강석

체육 교과활동 2,280 40,777 1,000 -1,280 -39,777 0 38,497 0 0 -38,497

교기운영 9,000 55,062 6,000 -3,000 -49,062 0 49,062 0 0 -49,062

소계 11,280 95,839 7,000 -4,280 -88,839 0 87,559 0 0 -87,559

학생복지부

이경아
교직원복지 2,100 2,300 840 -1,260 -1,460 0 200 0 0 -200

연구학교운영 0 18,500 0 0 -18,500 0 18,500 0 0 -18,500

정은선 교육복지우선 0 48,260 0 0 -48,260 0 48,260 0 0 -48,260

소계 2,100 69,060 840 -1,260 -68,220 0 66,960 0 0 -66,960

행정관리부 김중원

교직원대체인건비 0 38,517 0 0 -38,517 0 38,517 0 0 -38,517

학교환경위생관리 18,764 19,374 20,754 1,990 1,380 0 0 0 0 0

정보교과활동 5,700 8,540 0 -5,700 -8,540 0 4,100 0 0 -4,100

교육환경개선 0 15,000 7,600 7,600 -7,400 0 15,000 0 0 -15,000

학교시설장비유지 137,594 182,782 110,874 -26,720 -71,908 0 18,776 0 0 -18,776

학교운영위원회운영 1,400 1,400 1,760 360 360 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.03

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정관리부

김중원

부서기본운영 37,874 39,057 29,282 -8,592 -9,775 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 8,633 0 0 -8,633 0 8,633 0 0 -8,633

예비비 3,500 0 1,500 -2,000 1,500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 456,325 447,279 391,798 -64,527 -55,481

최비결 학교급식운영 270,394 227,783 287,146 16,752 59,363 267,250 195,998 277,827 10,577 81,829

소계 475,226 541,086 458,916 -16,310 -82,170 723,575 728,303 669,625 -53,950 -58,678

합계 979,493 1,534,884 928,322 -51,171 -606,562 979,493 1,269,668 928,322 -51,171 -341,346

5/24 전라북도교육청 이리송학초등학교김중원 2021년 02월 03일 16시 03분 47초



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 613,256 662,052 -48,796

1.지방교육자치단체이전수입 613,256 662,052 -48,796

1.교육비특별회계전입금수입 613,256 662,052 -48,796

1.교육비특별회계전입금 613,256 662,052 -48,796

1.학교운영비전입금 388,648 446,463 -57,815 학교기본운영비(초) : 345,362,000원 * 1교 = 345,362,000

학교기본운영비(유) : 43,286,000원 * 1교 = 43,286,000

2.급식비지원금 224,608 215,589 9,019 무상급식비지원 : 224,608,000원 * 1교 = 224,608,000

2.자체수입 313,566 313,941 -375

1.학부모부담수입 311,916 307,579 4,337

1.수익자부담수입 311,916 307,579 4,337

1.급식비 53,219 51,661 1,558

1.급식비 31,160 29,602 1,558 교직원급식비 : 4,100원*40명*190일= 31,160,000

2.우유급식비 22,059 22,059 0 우유급식비 : 430원*270명*190일= 22,059,000

2.방과후학교활동비 222,620 210,840 11,780

1.방과후학교활동비 222,620 210,840 11,780 영어부수강료 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

축구2부수강료 : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

로봇과학부수강료 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

미술부수강료 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

컴퓨터부수강료 : 27,000원*70명*12월= 22,680,000

수학부수강료 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

종이접기부수강료 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

바이올린부수강료 : 23,000원*70명*12월= 19,320,000

축구1부수강료 : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

주산암산수강료 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

한자강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

방송댄스강사비 : 29,000원*50명*12월= 17,400,000

로봇과학교재및재료비 : 93,500원*10명*4회= 3,740,000

미술교재및재료비 : 5,000원*60명*12회= 3,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학교재및재료비 : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

영어교재및재료비 : 15,000원*30명*4회= 1,800,000

종이접기클레이교재및재료비 : 10,000원*60명

*12회=
7,200,000

주산암산교재및재료비 : 8,000원*20명*12회= 1,920,000

컴퓨터교재및재료비 : 5,000원*20명*12회= 1,200,000

한자교재및재료비 : 10,000원*60명*4회= 2,400,000

3.현장체험학습비 31,877 29,787 2,090

1.현장체험학습비 31,877 29,787 2,090 봄가을현장체험학습 : 31,877,000원*1식= 31,877,000

4.졸업앨범비 4,200 4,731 -531

1.졸업앨범비 4,200 4,731 -531 졸업앨범비 : 60,000원*70명*1회= 4,200,000

5.돌봄활동운영비 0 10,560 -10,560

1.돌봄활동운영비 0 10,560 -10,560

2.행정활동수입 1,650 6,362 -4,712

1.사용료및수수료 0 4,932 -4,932

1.사용료및수수료 0 4,932 -4,932

1.사용료 0 4,932 -4,932

2.기타행정활동수입 1,650 1,430 220

1.이자수입 1,400 1,200 200

1.이자수입 1,400 1,200 200 이자수입 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 250 230 20

1.기타행정활동수입 250 230 20 법인카드포인트수입 : 65,000원*2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원*6회= 120,000

3.기타수입 1,500 3,500 -2,000

1.전년도이월금 1,500 3,500 -2,000

1.순세계잉여금 1,500 3,500 -2,000

1.순세계잉여금 1,500 3,500 -2,000

1.순세계잉여금 1,500 3,500 -2,000 2019학년도이월금(유) : 500,000*1식= 500,000

2019학년도이월금(초) : 1,000,000*1식= 1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 928,322 979,493 -51,171
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,624 5,800 -176

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 0 0 0

3.[유]시간제기간제교사 맞춤형복지비(유치원)0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,624 5,800 -176

1.교직원연수 4,784 3,700 1,084

1.[초]교원연수 2,800 2,700 100

1.일반수용비 2,800 2,700 100 연수비지원 : 100,000원*28명= 2,800,000

2.[초]행정직연수 400 1,000 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600 행정직연수경비 : 100,000원*4명= 400,000

3.[초]산업안전보건연수 1,584 0 1,584

1.일반수용비 1,584 0 1,584 현업업무자위탁교육 : 132,000원*12월= 1,584,000

2.교직원복지 840 2,100 -1,260

1.[초]동호회지원 0 2,100 -2,100

1.교직원복지비 0 2,100 -2,100

2.[초]특근매식비 840 0 840

1.교직원복지비 840 0 840 특근매식비 : 8,000원*35명*3회= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 362,870 348,393 14,477

1.급식 관리 287,146 270,394 16,752

1.학교급식운영 287,146 270,394 16,752

1.[초]급식재료구입비 230,738 220,123 10,615

1.급식용식재료비 230,738 220,123 10,615 식품비(초+유+교) : 23,073,800원*10회= 230,738,000

2.[초]우유급식비 22,059 22,059 0

1.우유대금 22,059 22,059 0 우유대금 : 430원*270명*190일= 22,059,000

3.[초]급식운영비 25,030 25,068 -38

1.일반수용비 18,030 18,168 -138 소모품구입비 : 981,000원*10회= 9,810,000
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급식기구수선비 : 200,000*10회= 2,000,000

수수료 : 90,000원*10회= 900,000

음식물처리위탁비 : 532,000원*10회= 5,320,000

2.연료비 7,000 6,900 100 도시가스요금 : 700,000원*10회= 7,000,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

5.[초]대체인건비 639 628 11

1.기간제직원인건비 639 628 11
조리종사원대체인건비 : 71,000원*3명*3일

=
639,000

6.[초]급식종사원인건비 4,080 2,516 1,564

1.무기계약직원인건비 120 140 -20 시간외근무수당 : 20,000원*6명*1일= 120,000

2.운영수당 3,960 2,376 1,584
시니어급식도우미활동비 : 110,000원*4명

*9월=
3,960,000

7.[초]조리종사원정보화업무운영 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100 노트북 구입비 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

8.[초]급식실소수선 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 급식실시설개선비 : 425,000원*4회= 1,700,000

9.[초]청소관리용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 식생활관청소용역비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.보건관리 40,104 31,751 8,353

1.학생및교직원보건안전관리 19,350 12,987 6,363

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생 후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 10,050 5,387 4,663

1.학생복지비 10,050 5,387 4,663 1학년 건강검진 : 20,000원*100명= 2,000,000

4학년 건강검진 : 23,000원*110명= 2,530,000

2학년 건강검진

(2020년 유예) : 20,000원*100명=
2,000,000

5학년 건강검진

(2020년 유예) : 23,000원*100명=
2,300,000

구강검사(3,6학년) : 5,000원*200명= 1,000,000

소변검사(3,6학년) : 1,100원*200명= 220,000

3.[초]보건실운영 6,900 7,400 -500
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1.일반수용비 900 1,000 -100 보건실 소모품비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교육자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 200 200 0 교직원 성교육비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 2,500 3,100 -600 성폭력예방교육비 : 50,000원*21학급= 1,050,000

6학년 심폐소생술교육 : 150,000원*3학급= 450,000

정신건강사업비(검진비 등) : 100,000원*2

회=
200,000

교직원 심폐소생술교육비 : 20,000원*40명

=
800,000

4.학생복지비 2,700 2,600 100 약품구입 : 2,500원*500명*2회= 2,500,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 600 500 100 보건실 비품구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

4.[초]교직원결핵검진 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 교직원결핵검진비 : 10,000원*20명= 200,000

5.[초]코로나19대비방역물품지원비 0 0 0

6.[초]코로나19대비방역활동강화사업비(방과후)0 0 0

7.[초]코로나19예방물품구입(자체) 0 0 0

8.[유]코로나19대비방역활동강화사업비(유치원)0 0 0

9.[유]코로나19대응방역소독비및방역물품비(유치원)0 0 0

10.[초]코로나19대응 방역활동도우미 기관부담금0 0 0

11.[초]감염병예방관리 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 방역물품구입 : 50,000원*21학급*2회= 2,100,000

2.학교환경위생관리 20,754 18,764 1,990

1.[초]먹는물관리 7,464 5,844 1,620

1.일반수용비 7,464 5,844 1,620 수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

저수조청소비 : 132,000원*2회= 264,000

정수기렌탈료 : 672,000원*10월= 6,720,000

2.[초]방역관리 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,800 600 1,200 교내소독 : 100,000원*6회= 600,000

코로나방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000
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3.[초]환경위생점검 990 1,320 -330

1.일반수용비 990 1,320 -330 실내환경및공기질측정 : 495,000원*2회= 990,000

4.[초]환경위생관리 10,500 11,000 -500

1.일반수용비 10,500 11,000 -500 공기청정기운영비 : 1,050,000원*10월= 10,500,000

3.학생복지 35,620 46,248 -10,628

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]학생파악 0 0 0

2.[초]맞춤형 집중지원 0 0 0

3.[초]환경조성 0 0 0

4.[초]운영지원 0 0 0

5.[초]맞춤형 우선지원 0 0 0

6.[초]맞춤형 지원 0 0 0

7.[초]조식운영 0 0 0

2.학생복지운영 35,620 46,248 -10,628

1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,845 -345

1.교육운영비 4,500 4,845 -345 졸업앨범제작 : 60,000원*70명*1회= 4,200,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*5부

*1회=
300,000

2.[초]학생교과서구입 31,120 41,403 -10,283

1.교육운영비 31,120 41,403 -10,283
학생교과서 및 교사용지도서 : 63,243원

*481명=
30,420,000

인정교과서 및 학생교과서 : 10,000원*70

명=
700,000

3.기본적 교육활동 102,039 126,164 -24,125

1.교과 활동 49,542 65,775 -16,233

1.교과활동지원 17,880 20,059 -2,179

1.[초]학습준비물구입 13,950 15,300 -1,350

1.학습준비물 13,950 15,300 -1,350 학습준비물 구입비 : 30,000원X465명= 13,950,000

2.[초]보결수업관리 1,500 2,300 -800

1.운영수당 1,500 2,300 -800 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 2,430 2,459 -29
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1.운영수당 1,920 0 1,920 교육운영 강사비 : 32,000원*2회*30주= 1,920,000

2.교육운영비 510 2,459 -1,949 적성진단검사(5학년) : 5,000원*82명*1회= 410,000

기초학력 지도 교재비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

4.[초]기초학력지도(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 5,166 4,866 300

1.[초]교과운영 4,900 4,600 300

1.교육운영비 4,900 4,600 300 소모품구입 : 5,000원*350명*2회= 3,500,000

실험실습재료비 : 100,000원*14학급= 1,400,000

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0 참가자식비및간식비 : 11,000원*6명*1회= 66,000

대회출전경비

(준비물, 교통비 등) : 200,000원*1회=
200,000

3.체육 교과활동 1,000 2,280 -1,280

1.[초]교과운영 1,000 2,280 -1,280

1.교육운영비 1,000 2,280 -1,280 체육물품구입 : 400,000원*2회= 800,000

체육교사 피복비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 0 0

3.[초]토요스포츠강사인건비 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.예술 교과활동 2,000 4,300 -2,300

1.[초]교과운영 1,900 4,100 -2,200

1.교육운영비 1,900 4,100 -2,200 기타악기 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

음악학습자료구입 : 50,000원*2회= 100,000

악기(송학하모니) 구입 : 20,000원*75개= 1,500,000

2.[초]음악교육활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 악기수리비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]송학하모니활동 0 0 0

5.외국어 교과활동 1,450 2,900 -1,450

1.[초]영어체험교실운영 1,450 2,900 -1,450
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1.교육운영비 1,450 2,900 -1,450 학습준비물구입 : 3,000원*350명*1회= 1,050,000

학습자료구입 : 100,000원*2실*1회= 200,000

소모품구입 : 100,000원*2실*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 5,400 4,500 900

1.[초]교과운영 5,200 4,300 900

1.교육운영비 4,600 3,700 900
교재 학습지 및 교구 구입 : 350,000원*6

회=
2,100,000

재량활동비 : 100,000*10회= 1,000,000

체험학습비 : 20,000*5명*10회= 1,000,000

장애인식교육 행사비 : 100,000*2회= 200,000

기타운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 600 600 0 청소용품 : 300,000*2회= 600,000

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0 초과근무수당 : 200,000*1회*1명= 200,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 0 0 0

7.유치원 교과활동 16,646 21,170 -4,524

1.[초]교과활동지원 6,606 9,560 -2,954

1.운영수당 950 560 390 보결수당 : 80,000원*10일= 800,000

강사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 3,656 6,000 -2,344 소모품 구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

학습준비물 : 57,800원*10종*2회= 1,156,000

교재,교구 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 비품구입(신발장 등) : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]방과후과정운영비 10,040 11,610 -1,570

1.기간제교원인건비 280 490 -210
시기간제교원 

초과근무수당 : 35,000원*1명*8회=
280,000

2.운영수당 4,560 4,620 -60 하모니 인건비 : 380,000원*1명*12개월= 4,560,000

3.교육운영비 5,200 6,500 -1,300 방과후과정 급간식비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

방과후과정 운영비 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

3.[유]유아학비(교육과정) 0 0 0
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4.[유]유아학비(방과후과정) 0 0 0

8.정보교과활동 0 5,700 -5,700

1.[초]교과운영 0 5,700 -5,700

1.비품구입비 0 5,700 -5,700

2.[초]원격교육운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 52,497 60,389 -7,892

1.자율활동 20,620 30,602 -9,982

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 학급당경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

2.[초]체육대회 300 1,800 -1,500

1.교육운영비 300 1,800 -1,500
행사진행, 상품구입 및 

용품구입비 : 50,000원*6학년=
300,000

3.[초]학교특색사업 4,725 5,170 -445

1.교육운영비 4,725 5,170 -445 체험학습비및재료비 : 15,000원*315명= 4,725,000

4.[초]학교자율선택과제 2,000 8,000 -6,000

1.교육운영비 2,000 8,000 -6,000 학급특색활동운영비 : 100,000원*20학급= 2,000,000

5.[초]전교어린이회의 3,095 3,300 -205

1.운영수당 768 600 168 강사비  : 32,000원*4시간*3학급*2회= 768,000

2.교육운영비 2,327 2,700 -373 간식비 : 3,000원*33명*3회= 297,000

스승의 날 행사 활동비 : 5,000원1회*70명

=
350,000

학급회 자치 운영비 : 50,000원*20학급*1

회=
1,000,000

의사봉 : 90,000원*1개*1회= 90,000

투표운영물품 : 90,000원*1회= 90,000

캠페인 활동비  : 50,000원*1회*10학급= 500,000

6.[초]교육활동발표회 4,000 4,700 -700

1.교육운영비 4,000 4,700 -700 운영물품구입 : 200,000원*20학급*1회= 4,000,000

7.[초]각종대회 200 332 -132

1.교육운영비 200 332 -132 육상대회출전비 : 10,000원*20명= 200,000

8.[초]다문화교육 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.현장체험학습활동 31,877 29,787 2,090

1.[초]수학여행 0 0 0

2.[초]1학기 현장학습 14,792 13,387 1,405

1.교육운영비 14,792 13,387 1,405 입장료 및 기타경비 : 8,000원*474명= 3,792,000

차량임차료 : 550,000원*20대= 11,000,000

3.[초]2학기 현장학습 17,085 16,400 685

1.교육운영비 17,085 16,400 685 입장료 및 기타경비 : 17,000원*405명= 6,885,000

차량임차료 : 600,000원*17대= 10,200,000

4.선택적 교육활동 238,620 243,900 -5,280

1.방과후학교 운영 222,620 221,400 1,220

1.방과후학교운영 222,620 210,840 11,780

1.[초]교과프로그램 222,620 210,840 11,780

1.운영수당 193,560 210,840 -17,280 바이올린강사비 : 23,000원*70명*12월= 19,320,000

수학강사비 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

컴퓨터강사비 : 27,000원*70명*12월= 22,680,000

주산암산강사비 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

영어강사비 : 27,000원*60명*12월= 19,440,000

미술강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

종이접기클레이강사비 : 23,000원*60명*12

월=
16,560,000

축구1강사비 : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

축구2강사비 : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

한자강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

방송댄스강사비 : 29,000원*50명*12월= 17,400,000

로봇과학강사비 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

2.교육운영비 29,060 0 29,060
로봇과학교재및재료비 : 93,500원*10명*4

회=
3,740,000

미술교재및재료비 : 5,000원*60명*12회= 3,600,000

수학교재및재료비 : 10,000원*60명*12회= 7,200,000
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영어교재및재료비 : 15,000원*30명*4회= 1,800,000

종이접기클레이

교재및재료비 : 10,000원*60명*12회=
7,200,000

주산암산교재및재료비 : 8,000원*20명*12

회=
1,920,000

컴퓨터교재및재료비 : 5,000원*20명*12회= 1,200,000

한자교재및재료비 : 10,000원*60명*4회= 2,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초]방과후학교운영지원 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 10,560 -10,560

1.[초]돌봄교실운영 0 10,560 -10,560

1.교육운영비 0 10,560 -10,560

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 0 0 0

4.[초]긴급돌봄운영(목적) 0 0 0

5.[초]아동특별돌봄지원금 0 0 0

2.독서활동 10,000 13,500 -3,500

1.독서활동운영 10,000 13,500 -3,500

1.[초]독서활성화지원 10,000 13,500 -3,500

1.교육운영비 1,400 4,500 -3,100 도서실 환경 : 300,000원*1회= 300,000

운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

독서행사 : 500,000원*1회= 500,000

2.도서구입비 8,600 9,000 -400 도서관 자료 구입비 : 4,300,000원*2회= 8,600,000

3.교기육성 6,000 9,000 -3,000

1.교기운영 6,000 9,000 -3,000

1.[초]핸드볼부운영 6,000 9,000 -3,000

1.기간제직원인건비 4,000 3,000 1,000
학교운동부지도자 

초과근무수당 : 10,000원*1명*400시간=
4,000,000

2.여비 1,500 5,000 -3,500 지도교사출장여비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

지도자출장여비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

3.교육운영비 500 1,000 -500 훈련비(식비,숙박비등) : 500,000원*1회= 500,000
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2.[초]운동부지도자인건비 0 0 0

3.[초]육성종목 교통비 0 0 0

4.[초]육성종목 운영비 0 0 0

5.[초]체육인재양성훈련보조금 0 0 0

6.[초]학교운동부 경기력향상 및 특별훈련비0 0 0

5.교육활동 지원 47,613 47,083 530

1.교무업무 운영 13,885 27,207 -13,322

1.교무학사운영 13,885 27,207 -13,322

1.[초]교무학사운영 2,865 4,865 -2,000

1.운영수당 140 140 0 맞춤형컨설팅 수당 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 2,725 4,725 -2,000 현수막제작 : 175,000원*3회= 525,000

학교교육과정 운영비 : 20,000원*60부= 1,200,000

사무용품 등 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,840 4,200 -1,360

1.교육운영비 2,840 4,200 -1,360 기념품 구입 : 12,000원*70명*1회= 840,000

준비물품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]환경정리 4,250 5,500 -1,250

1.일반수용비 4,250 4,000 250 교실환경정리용품 구입 : 100,000원*25실= 2,500,000

청소용품구입 : 50,000원*29실= 1,450,000

학교현황판(교장실,현관)

보수 : 300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

4.[초]교육과정설명회 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

5.[초]교직원안심전화서비스 1,080 462 618

1.일반수용비 1,080 462 618 사용료 : 90,000원*12월= 1,080,000

6.[초]교무실운영 1,800 6,700 -4,900

1.여비 1,800 6,700 -4,900 현장체험교직원경비 : 550,000원*2회= 1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : 350,000원*2

회=
700,000
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7.[초]교육과정워크숍 600 3,500 -2,900

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.여비 0 1,500 -1,500

3.일반업무추진비 600 1,000 -400
교육과정워크숍 협의회비 : 10,000원*60명

*1회=
600,000

8.[초]실외환경정리 450 880 -430

1.일반수용비 450 880 -430 복합비료 구입 : 90,000원*5포 450,000

9.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 0 0 0

2.생활지도운영 7,178 9,876 -2,698

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.학교폭력예방 5,018 7,636 -2,618

1.[초]안심알리미서비스 5,018 5,610 -592

1.일반수용비 5,018 5,610 -592
초등학생안심알리미서비스 : 1,818원*12개

월*230명=
5,018,000

2.[초]학교폭력예방 0 2,026 -2,026

1.교육운영비 0 2,026 -2,026

3.학생안전교육 2,160 2,240 -80

1.[초]안전교육 0 0 0

2.[초]안전체험학습 2,160 2,240 -80

1.교육운영비 2,160 2,240 -80 차량임차료 : 480,000원*4대*1회= 1,920,000

입장료(2학년) : 1,000원*1회*80명= 80,000

입장료(5학년) : 2,000원*1회*80명= 160,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]1학년혁신학년운영 0 0 0

2.[초]2학년혁신학년운영 0 0 0

3.[초]3학년혁신학년운영 0 0 0

4.[초]4학년혁신학년운영 0 0 0

5.[초]5학년혁신학년운영 0 0 0
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6.[초]6학년혁신학년운영 0 0 0

7.[초]교육과정 지원버스 0 0 0

4.학습지원실 운영 18,950 10,000 8,950

1.방송실운영 100 200 -100

1.[초]방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 18,850 9,800 9,050

1.[초]학교정보화지원 0 0 0

2.[초]정보화업무 운영 18,850 9,800 9,050

1.교육운영비 7,450 3,700 3,750 토너구입 : 100,000*20회= 2,000,000

학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

기자재수선 : 100,000원 *10회= 1,000,000

기타물품구입비 : 340,000원*10회= 3,400,000

교육통신관리앱(학교종이) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.비품구입비 11,400 6,100 5,300 업무용모니터구입 : 250,000*24대= 6,000,000

업무용PC구입 : 1,050,000원*4대= 4,200,000

업무용프린터 : 300,000*4대= 1,200,000

3.[초]무선AP설치 0 0 0

5.교육여건 개선 7,600 0 7,600

1.교육환경개선 7,600 0 7,600

1.[초]특수학급환경개선비 0 0 0

2.[초]암막커튼 등 물품구입 7,600 0 7,600

1.비품구입비 7,600 0 7,600 암막커튼 및 물품구입 : 1,520,000원*5종= 7,600,000

6.학교 일반운영 170,056 204,653 -34,597

1.학교기관 운영 55,922 64,159 -8,237

1.부서기본운영 29,282 37,874 -8,592

1.[초]교장실운영 9,796 11,656 -1,860

1.여비 0 2,000 -2,000

김중원 2021년 02월 03일 16시 03분 47초 20 전라북도교육청 이리송학초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 6,400 6,260 140 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회(다과 및 식사 ) : 605,000원

*10회=
6,050,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0 직책급업무수행경비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.[초]행정실운영 6,384 17,246 -10,862

1.일반수용비 4,388 6,590 -2,202 사무용품구입 : 444,000원*2회= 888,000

프린터토너 등 : 100,000원*20회= 2,000,000

행정장비수선 : 250,000원*2회= 500,000

업무용도서 등 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독 : 20,000원*10종= 200,000

각종수수료 : 50,000원*10월= 500,000

2.기타공공요금 256 256 0 재정보증보험료 : 32,000원*8명= 256,000

3.여비 0 5,400 -5,400

4.일반업무추진비 740 0 740 행정업무간담회 : 250,000원*2회= 500,000

직원회 협의회비 : 10,000원*24명= 240,000

5.비품구입비 1,000 5,000 -4,000 업무용 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]일반행정사무관리 8,292 8,972 -680

1.일반수용비 8,292 8,972 -680 복사신문용지 : 500,000원*6회= 3,000,000

사무기기렌탈료(3대) : 341,000원*12월= 4,092,000

컴퓨터 및 사무기기 

유지보수비 : 100,000원*12월=
1,200,000

4.[초]교직원여비 4,500 0 4,500

1.여비 4,500 0 4,500 관내외출장여비 : 20,000원*45명*5회= 4,500,000

5.[초]교무실운영 310 0 310

1.일반업무추진비 310 0 310 교사회 협의회비 : 10,000원*31명= 310,000

2.병설유치원기본운영 26,640 26,285 355

1.[초]유치원운영 18,770 17,520 1,250

1.일반수용비 5,620 9,020 -3,400
사무용품, 토너 구입 : 100,000원*4종*3회

=
1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

놀이시설안전검사 : 300,000*1회= 300,000
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정수기수질검사 : 20,000원*5회= 100,000

놀이시설종합보험료 : 120,000원*1회= 120,000

도란도란책놀이터 : 250,000원*8회= 2,000,000

공기청정기운영비지원 : 100,000원*10회= 1,000,000

정수기렌탈료 : 50,000원*1대*12개월= 600,000

2.전기요금 5,000 5,000 0 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

심야전기요금 : 400,000원*5개월= 2,000,000

3.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12개월= 600,000

4.연료비 1,200 1,200 0 난방기기연료비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.기타공공요금 300 300 0 인터넷전화요금 : 25,000원*12개월= 300,000

6.여비 900 1,250 -350 관내외출장여비 : 15,000원*3명*20회= 900,000

7.일반업무추진비 150 150 0
부모교육및교직원간담회(다과 및 식사 구

입) : 75,000원*2회=
150,000

8.시설비 5,000 0 5,000
교육환경개선

(출입문공사등) : 2,500,000*2회=
5,000,000

2.[초]직무연수 420 400 20

1.일반수용비 420 400 20 교원연수비 : 140,000원*3명*1회= 420,000

3.[초]교무학사운영 6,850 8,365 -1,515

1.일반수용비 1,900 2,500 -600 교원능력개발평가경비 : 100,000원*1회= 100,000

환경정리용품구입 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.교육운영비 4,050 4,800 -750 약품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

교육활동책자제작 : 125,000원*2회= 250,000

행사준비물구입(입학,졸업,부모교육등) : 

700,000원*5회=
3,500,000

3.도서구입비 900 1,065 -165 도서구입  : 900,000원*1회= 900,000

4.[초]보건안전관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 유치원방역비 : 150,000원*4회= 600,000

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 110,874 137,594 -26,720

1.학교시설장비유지 110,874 137,594 -26,720
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1.[초]공공요금및제세공과금 35,820 50,708 -14,888

1.전기요금 18,000 29,000 -11,000 전기요금 : 1,500,000원*12회= 18,000,000

2.상하수도료 9,600 13,488 -3,888 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

지하수요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,220 8,220 0 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

엘리베이터비상전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 55,000원*12월= 660,000

2.[초]연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500 난방용 유류 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 10,152 10,152 0

1.일반수용비 10,152 10,152 0
3종시설물정기안전점검 : 1,320,000원*2회

=
2,640,000

전기안전관리용역비 : 231,000원*12월= 2,772,000

소방시설용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기안전관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

놀이시설관리비 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 14,462 25,402 -10,940

1.일반수용비 14,212 25,152 -10,940 소규모시설비 : 380,000원*10회= 3,800,000

시설소모품 : 275,200원*10회= 2,752,000

수목관리비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

에어컨청소비 : 4,160,000원*1회= 4,160,000

청소용품 : 500,000원*1회= 500,000

화장실관리용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.교직원복지비 250 250 0 시설관리원 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]당직관리 45,640 44,632 1,008

1.기간제직원인건비 41,040 40,032 1,008 경비원 인건비 : 1,710,000원*2명*12개월= 41,040,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0 무인경비 : 350,000원*12월= 4,200,000
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3.교직원복지비 400 400 0 경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

6.[초]청소관리용역 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

7.[초]폐기물처리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 폐기물처리 : 300,000원*12회= 3,600,000

8.[초]청소원인건비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.학교운영 협력 3,260 2,900 360

1.학교운영위원회운영 1,760 1,400 360

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,400 360

1.여비 360 0 360 회의참석여비 : 10,000원*9명*4회= 360,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학교안전도우미 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.여비 0 200 -200

2.[초]학부모회 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 학부모회운영 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.여비 200 0 200 행사참석여비 : 20,000원*10회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 3,500 -2,000

1.예비비 1,500 3,500 -2,000

1.예비비 1,500 3,500 -2,000

1.[초]예비비 1,500 3,500 -2,000

1.예비비 1,500 3,500 -2,000 예비비(유) : 500,000원*1회= 500,000

예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 928,322 979,493 -51,171
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